ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.728 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 28 DE MAIO DE 2018.

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente ALEXANDRE DOS SANTOS, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 2º Período Legislativo de 2018. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM, RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA e SATOSHI SCALDO SUZUKI. O presidente declarou aberta a Sessão e saudou a todos, e de imediato colocou para apreciação a ata de nº 1727 da Sessão Ordinária do dia 21 de maio, a ata foi apreciada e aprovada por unanimidade.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Of. Autarquia nº 56/2018 em resposta ao ofício nº 468/2017 do Vereador Márcio que solicitou cópia dos diários de bordo de todos os veículos da Autarquia, encaminha em anexo cópia das autorizações dos servidores para dirigir e termo de responsabilidade por eventual dano. Of. Gab. nº 173/2018 em resposta ao ofício nº 06/2018 do Vereador Márcio, informa que na questão dos maus tratos, que configura crime, o Programa da Polícia Civil trata desses casos, sendo que muitas vezes estão machucados porque foram maltratados. Of. Gab. nº 174/2018 em resposta ao ofício nº 109/2018 do Vereador Márcio, informa que a informação contida no ofício Gab. nº 110/2018 sobre a exploração e venda de bebidas terceirizada através  de licitação, tendo o Município recebido o valor de R$ 10.000,00. Of. Gab. nº 177/2018 em resposta ao ofício nº 79/2018, encaminha em anexo documentos solicitados. Of. Gab. nº 178/2018  em resposta ao ofício nº 299/2017, encaminha em anexo esclarecimentos do Departamento de Planejamento Urbano. Of. Gab. nº 179/2018 em resposta ao ofício nº 158/2018, encaminha em anexo esclarecimentos do Departamento de Planejamento Urbano. Of. Gab. nº 180/2018 em resposta ao ofício nº 435/2017, encaminha as planilhas solicitadas. Of. Gab. nº 181/2018 em resposta ao ofício nº 125/2018 encaminha em anexo esclarecimentos do Departamento de Planejamento Urbano. Of. da secretaria de obras em resposta ao ofício nº 193/2018, informa que a área a ser pavimentada na Rua das Colinas e Rua E deverá ser executada pela empresa contratada por licitação. Os familiares da senhora Sueli Schmidt (falecida no dia 25/05/2018), vem através deste prestar publicamente agradecimento:- Ao motorista da ambulância do Pronto Atendimento, Senhor Ricardo e a técnica de enfermagem, senhora Alexandra, pelo excelente e correto atendimento prestado no socorro à paciente Sueli Schmidt, transportada ao Hospital São José num momento de grande desespero da família; - A Secretária da Saúde, Senhora Clarice da Silva, por toda a dedicação que teve com a paciente; - A Equipe da Viva Remoções, motorista, médico e técnico em enfermagem pela eficiência na remoção; - A Vereadora Marli Heinle Gehm pelo apoio à família; - A Vereadora Rafaella, por ter representado a Câmara de Vereadores no velório. Sueli Schmidt veio a falecer no dia 25/05/2018, foi servidora pública municipal desde 07/05/1996, era concursada para o cargo de servente merendeira e atuou em diversas escolas do Município. PROPOSIÇÕES: O Vereador JÂNIO SIMIÃO DROVAL parabeniza o Poder Executivo pela iniciativa em municipalizar a Escola 19 de Outubro. Contudo, está preocupado quanto à questão dos alunos que frequentam a escola e que são de outro Município.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.728 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 28 DE MAIO DE 2018.

O Vereador JÂNIO também solicita o envio de ofício ao Poder Executivo, para que o mesmo informe sobre o destino de resíduos que foram transportados pela Prefeitura e depositados em áreas particulares, sendo uma na localidade de Nova Vila e outra no Bairro Palmares. O Vereador solicita saber se isso está previsto em legislação municipal. A Vereadora MARLI HEINLE GEHM solicita que o Poder Executivo contate com o proprietário do terreno localizado na Rua Boa Vista, esquina com a Rua Graça Aranha, para efetuar a limpeza do mesmo, pois no local foram encontradas cobras venenosas. A Vereadora pediu que fosse encaminhado ao Executivo cópia da Lei Municipal nº 1477 que Institui a necessidade de os servidores públicos municipais portarem crachá, para que o Prefeito em conjunto com o seu secretariado exija que os servidores usem o crachá de forma visível ao público, para que as pessoas que são atendidas consigam identificar o servidor que prestou o atendimento. A Vereadora disse que se a lei não for cumprida, irá encaminhar a mesma para setor competente. O Vereador ALEXANDRE DOS SANTOS solicita envio de oficio para o secretário de obras para que o mesmo providencie o conserto da calçada de acesso ao estacionamento da Câmara de Vereadores, bem como destine servidores para realizar a poda da árvore que fica na entrada e a troca das bandeiras. Após as proposições, o Presidente convidou a secretária do desenvolvimento a usar a tribuna para esclarecer dúvidas referente ao Projeto de Lei nº 18/2018. A Secretária saudou a todos e disse que projeto trata de uma solicitação de incentivo de aumento de uso de área por uma empresa do Município. Denise disse que em 2014 o Plano Diretor foi alterado e até aquela data podia ser utilizado até 70% da área do terreno para construir, com a alteração, baixou-se de 70% para 60%. A Secretária disse que entre 2014 e 2015 outra empresa solicitou esse tipo de incentivo, que está instalada nesse Município em zona  rural e que foi enquadrada para utilizar o máximo permitido pelo Plano Diretor em zona industrial que é  de até 75% da área do imóvel, conforme consta no Plano Diretor. A secretária disse que o proprietário já está com o projeto encaminhado, mas o Departamento de Planejamento Urbano não tem como fazer a alteração, por que o uso da área impede, pois está localizado numa ZM2 (Zona Mista Dois). A secretária salientou que não terá custos aos cofres públicos, apenas a utilização de maior parte do terreno e também irá aumentar um pouco a geração de emprego e aumento da produção e com isso retornar ICM ao Município. Após as colocações da secretária, foi aberta a oportunidade para que os Vereadores fizessem suas perguntas. O Vereador Jânio disse que não encontrou na Lei do Plano Diretor essa alteração. A secretária disse que está no Anexo II do Plano Diretor, zonas industriais permitem até 75% do uso. Denise disse que estará disponibilizando todo o Plano Diretor com o Anexo II. Jânio também perguntou sobre quantos funcionários trabalham no estabelecimento e qual a arrecadação que dá ao Município e também o que irá arrecadar no futuro. Jânio também perguntou se existe protocolo da empresa solicitando o incentivo. A secretária disse que estará repassando as informações referente a arrecadação posteriormente, o local conta com oito funcionários, e irá aumentar mais três funcionários. Referente ao protocolo, Denise disse que o projeto entrou diretamente pela Procuradoria do Município, e depois repassado para o desenvolvimento, onde foi elaborado o projeto em conjunto com o proprietário, onde solicitou mais algumas informações. Jânio também perguntou se o prédio já está construído. A secretária respondeu que já está construído, mas não a parte da ampliação. O Vereador Márcio perguntou sobre a questão do protocolo, que consta na Lei nº 2553/2010 no Art. 4º, e também se o proprietário anexou projeto da obra. A secretária disse que o projeto que encaminhou ao procurador constava cópia. O Vereador Márcio pediu que fosse solicitada a cópia. A secretária disse que o memorial descritivo só é necessário se houver custo para a Prefeitura. Márcio disse que gostaria da cópia do protocolo e disse que foi até o local e constatou que ali não tem mais espaço para construir, já ocupou o espaço máximo, inclusive construiu invadindo outra área que era desse mesmo proprietário, pois tem dois terrenos, no primeiro terreno ele construiu o prédio onde está a padaria e invadiu o outro terreno, sendo que teve que fazer uma fusão dos dois terrenos, para conseguir a liberação do prédio. E o proprietário não poderia ter construído mais nada na área, mas mesmo assim construiu um prédio ao lado que está alugado. Ele já excedeu o máximo do máximo, e mesmo os Vereadores autorizando, o
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.728 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 28 DE MAIO DE 2018.

proprietário terá que demolir algumas peças no local. A secretária disse que o que conforme consta nos projetos, ele não poderia construir mais, somente se o projeto for aprovado, por que hoje só pode 60%. O Prefeito pediu para falar referente ao assunto, uma vez que se encontrava no Plenário e disse que existe uma contradição muito grande na Casa Legislativa, pois escutou por muitas vezes os Vereadores falando sobre a burocracia na área do desenvolvimento. Martim disse que o Projeto jamais teria sido encaminhado, se o mesmo antes não tivesse passado pelo Departamento de Planejamento Urbano. A área que o proprietário quer construir é de 112 metros quadrados, uma vez que fusionaram os dois terrenos, sendo que o DPU não aprovou o projeto justamente por ter essa questão dos 60%. O Vereador Márcio disse que justamente por isso que já havia pedido que fossem feitas alterações no Plano Diretor para contemplar a todas as pessoas que estão com situação irregular. O prefeito disse que no próximo mês os Vereadores serão convidados a participar da consulta popular sobre algumas alterações que serão feitas no Plano Diretor. Martim convidou os Vereadores a participar sempre nas últimas quintas feiras do mês das reuniões do Conselho, onde na próxima reunião será discutida a questão viária do Município. O Vereador Cleiton disse que não estão aprovando nada irregular e sim aprovar um projeto para que fique regular. O Vereador Jânio solicitou cópia da ata do Conselho referente a alteração e também pediu como fic a questão da cobrança do IPTU. A secretária disse que será revisto e recalculado encima da área construída.

GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador JÂNIO SIMIÃO DROVAL falou sobre a questão dos resíduos, do qual ele pediu um ofício e disse que recebeu uma ligação de um munícipe, e ele e a Vereadora Marli foram até a localidade de Nova Vila e até o Bairro Palmares. A Vereadora MARLI HEINLE GEHM comentou sobre o uso dos crachás pelos servidores, e disse que se a Lei não for observada e cumprida, estará encaminhando a questão para a promotoria. Referente a escola que foi municipalizada, disse que o Município a partir de agora conta com mais uma escola municipal, e que quando esteve a frente da Prefeitura na gestão passada haviam feito esse pedido ao estado, mas o Estado queria transformar a escola num turno integral, mas o custo ia ser alto porque tinha poucos alunos. Referente aos alunos de outro Município frequentarem a escola, se deu por ser uma escola estadual e o estado ter o dever em atende-los. MARLI parabenizou aos organizadores da 12ª Feira do Mel, Nata e Rosca que apesar do imprevisto da falta do combustível, foi um sucesso e não saberia onde seriam colocados todos os carros se não tivesse o imprevisto. A Vereadora parabenizou todos os expositores e feirantes, as escolas que fizeram apresentações, o PLUG e até as bandas que vieram de outros locais e também parabenizou o Poder Executivo pelo belo evento. O Vereador MÁRCIO GUTH disse que foi visitar uma empresa hoje pela manhã e teve uma notícia muito triste, é uma empresa que inclusive já pediu incentivo na Prefeitura, que já tinha um terreno comprado na área industrial, que é Dublauto Componentes para Calçados, com mais de trinta empregos diretos, situada no Bairro Cidade Nova, na Rua Peru, e agora foi para a cidade de Campo Bom, mas para o Município de Ivoti é uma grande perda. Márcio também comentou sobre a greve, pois ninguém mais aguenta pagar tanto imposto. Parabenizou a atitude dos caminhoneiros pela iniciativa e todos que foram para as ruas, que é por uma boa causa. A Vereadora RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA pediu que fosse encaminhada uma Moção de Pesar em nome de todos os Vereadores aos familiares da servidora falecida Sueli Schmidt. A Vereadora também parabenizou aos organizadores da Feira do Mel, Nata e Rosca. A Vereadora também falou sobre a mobilização dos caminhoneiros que mostraram a sua força para tornar o Brasil um País melhor. O prefeito Martim também falou sobre a greve, e disse que o problema do Município é com relação à educação, onde cerca de 40% dos professores são de outros Municípios que tiveram a dificuldade em se deslocar, e em conjunto com a secretaria de educação fizeram um levantamento. Já na saúde alguns profissionais estão vindo e algumas agendas foram desmarcadas, e no Pronto Atendimento, os médicos não estão conseguindo vir, que é uma questão que preocupa muito. Martim disse que com relação aos próximos
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.728 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 28 DE MAIO DE 2018.

dias, a situação será avaliada, sendo que se normalizar na quarta feira, os profissionais da área da educação serão chamados de volta na sexta feira, pois na quinta é feriado. Assim como durante o final de semana será avaliado como ficará para a segunda feira. A recuperação do dia 01/06 será feita no dia 18 de agosto pelos funcionários da secretaria de obras.
PAUTA DO DIA:
1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO: Do Poder Legislativo, 01 Projeto, a saber, PROJETO DE LEI Nº 19/2018 – “PROÍBE O CONSUMO DE BEBIDAS ALCOÓLOCAS NOS LOCAIS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE IVOTI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
2ª PAUTA – DISCUSSÃO: PROJETO DE LEI Nº 16/2018 – REINSTITUI PROGRAMA DE APOIO AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR RURAL. PROJETO DE LEI Nº 17/2018 – CONCEDE I TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO À RONALDO ANTONIO GABBI.  O Vereador JÂNIO disse que não conhece a pessoa a ser homenageada e inclusive pediu a algumas pessoas na rua se o conheciam e também não o conhecem. A Vereadora Marli disse que se trata de um policial que prestou serviços no Município durante 10 anos.

PROJETO DE LEI Nº 18/2018 – CONCEDE INCENTIVO À EMPRESA PADARIA E MERCADO LUCENA LTDA ME, EM ÍNDICES CONSTRUTIVOS DE IMÓVEL PARA EXPANSÃO DA EMPRESA. O vereador Cleiton disse que é favorável a aprovação do projeto assim como foi favorável a aprovação do Projeto de Lei nº 14/2018, onde todos os Vereadores votaram a favor, e nenhum Vereador tentou achar furo no projeto e não houve picuinhas. Edemar também é favorável ao projeto. O vereador Jânio disse que não é contra o projeto, somente pediram algumas informações. O vereador Márcio disse que após a aprovação do projeto estará fazendo visita para ver o andamento da obra. A Vereadora Rafaella também se mostrou favorável ao projeto, e também questionou a questão da apresentação do protocolo no projeto de Lei nº 14/2018. O Presidente passou o Projeto para a Pauta de Votação na próxima sessão.
3ª PAUTA – DISCUSSÃO:

PROJETO DE LEI Nº 15/2018 – INCLUI DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL Nº 2374/2008 QUE INSTITUI O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICIPIO DE IVOTI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A Vereadora Marli parabenizou a Professora Gisele Berner pela direção da escola 19 de Outubro e se colocou a disposição no que for necessário. A Vereadora RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA pediu que fosse encaminhado ao executivo ofício informando sobre o término do prazo para adequação da Lei Municipal sobre as câmeras de vídeo monitoramento, e se a partir de agora o Município irá fiscalizar as instituições financeiras. Nada mais a declarar, o Presidente encerrou a presente Sessão e convocou a todos os Vereadores para a próxima Sessão no dia 04 de junho. Demais comentários, explicações e apartes estão em CD anexo a esta ata. E, para constar, eu ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborei a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será assinada pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
ALEXANDRE DOS SANTOS                                                         SATOSHI SCALDO SUZUKI
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
4